Câmara Municipal de Cruzeiro
Estado de São Paulo

GABINETE VEREADOR HIGMAR DA SILVA LOPES

Av. Major Novaes, 499 – Centro   -   Cruzeiro/SP   -   CEP 12701-905   -   PABX (12) 3141-1010
CNPJ 48.410.344/0001-03   -   www.cmcruzeiro.sp.gov.br

Cruzeiro, 25 de março de 2025.

Requerimento de Informações

Assunto:

Excelentíssimo Presidente, o Vereador que esta subscreve, no uso de suas

atribuições que lhe conferem os artigos 56 e seguintes do Regimento Interno,

amparada pelo inciso XXXIII do art. 5º da CF, com fundamento no art.  138 do

Regimento Interno combinado com o artigo 7º, XII da Lei Orgânica do Município,

apresenta o presente Requerimento de informações Ao Exmo. Chefe do Poder

Executivo,  para encaminhamento ao setor competente desta municipalidade na

seguinte conformidade:

1.-  Quais são os tipos de benefícios oferecidos pelas unidades CRAS

existentes em nossa cidade, destinadas as famílias de baixa renda, além da

distribuição de cestas básicas e leite?

2.-   Tais benefícios são oferecidos com que periodicidade?

3.-   Existe atraso na distribuição de cestas básicas e leite junto ao CRAS da

Nova Cruzeiro? Se sim, por que motivo?

4.-   Existe algum programa específico destinado  a atendimento a famílias em

condições de vulnerabilidade vitimas, de alagamentos/enchentes ocasionados pelas

recentes chuvas que atingiram nossa cidade?

Justificativa:  Verificar  os tipos de programas assistencias existentes junto ao
CRAS bem como a forma de atendimento as famílias neles cadastradas.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003500380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003500380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003500380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310030003500380032003A005000

Assinado eletronicamente por Vereador Higmar da Silva Lopes em 26/03/2025 15:28

Checksum: E007A538986D7861EF274108CB6127A4B077D9B8933818F0AD56DFE4C73910A8

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003500380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

	Excelentíssimo Presidente, o Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições que lhe conferem os artigos 56 e seguintes do Regimento Interno, amparada pelo inciso XXXIII do art. 5º da CF, com fundamento no art.  138 do Regimento Interno combinado com o artigo 7º, XII da Lei Orgânica do Município, apresenta o presente Requerimento de informações Ao Exmo. Chefe do Poder Executivo,  para encaminhamento ao setor competente desta municipalidade na seguinte conformidade:
	1.-  Quais são os tipos de benefícios oferecidos pelas unidades CRAS existentes em nossa cidade, destinadas as famílias de baixa renda, além da distribuição de cestas básicas e leite?
	2.-   Tais benefícios são oferecidos com que periodicidade?
	3.-   Existe atraso na distribuição de cestas básicas e leite junto ao CRAS da Nova Cruzeiro? Se sim, por que motivo?
	4.-   Existe algum programa específico destinado  a atendimento a famílias em condições de vulnerabilidade vitimas, de alagamentos/enchentes ocasionados pelas recentes chuvas que atingiram nossa cidade?